

Sportisks gads
sportiskā garāVIKTORS
GOTFRĪDSONS,
Kuldīgas
novada Domes
priekšsēdētājs
1. vietnieks

Tuvojas galvenais sporta pasākums Kuldīgas novadā – „2014. gada sporta laureāts”, kad tiks izvērtēti mūsu novada sportistu sasniegumi pagājušajā gadā un apbalvoti labākie no labākajiem. Paldies teiksim arī mūsu sporta organizatoriem, skolotājiem un treneriem, kā arī sumināsim laureātu par mūža ieguldījumu novada sporta attīstībā.

Kuldīga allaž bijusi bagāta ar sporta notikumiem un mūsu sportistu panākumiem, izņēmums nav bijis arī pagājušais gads. Tikko esam aizvadījuši „Katrīnas kausa” sacensības vieglatlētikā, kuras kā vienmēr tika noorganizētas augstākajā līmenī. Kā atzīnība tam kalpo Latvijas Vieglatlētikas savienības balva Kuldīgai kā labākajai vieglatlētikas sacensību organizētājam 2014. gadā!

Aizvadītajā gadā Kuldīgā atkal atgriezās kalnu riteņbraukšanas maratons, kas pulcēja ap 2000 dalībnieku no visas Latvijas, kurā skaistu uzvaru svinēja kuldīdznieks Kristis Neilands. Kā vienmēr augstā līmenī tika noorganizēts Kuldīgas pusmaratons, kas iekarojis stabili vietu skriešanas entuziastu vidū, viņu pulkā arī mūsu jaunais talants Kristaps Bērziņš, kurš regulāri ieņem vietu uz goda pjedestāla. Kuldīdznieki aktīvi jūt līdzīgu mūsu volejbolistiem, kuri atgriezušies augstākajā līgā, ar labiem panākumiem startē telpu futbolisti, labu sniegumu rāda florbolisti, kā vienmēr vadošajās vietās mūsējie ir spēka un cīņas sporta veidos. Pēc nedēļas Kuldīgas novads atkal uzņems Eiropas rallija čempionāta posma dalībniekus. Pagājušais gads pierādīja, ka šīs sacensības vairo Kuldīgas popularitāti un galvenais – tas ir būtisks pienesums mūsu novada ekonomikai. Lai neapvainojas tie, kurus šodien nepiemini, bet gribu teikt, ka cieņā ir ikviens, gan tas, kurš ikdienā pasaulē nes Kuldīgas vārdu, gan tas, kurš to dara savas veselības dēļ. Paldies Jums visiem!

Jāpiemin tie novada sportisti, kuri guvuši vislielākos panākumus 2014. gadā. Tie ir – mūsu šobrīd titulētākais sportists, pludmales volejbolists Jānis Šmēdiņš, Latvijas čempioni – riteņbraucējs Kristis Neilands, Ralfs Reinfelds (motokross), Ingus Leja (svara bumbu celšana), Aigars Tīdmanis (autosports), Roberts Šenfēlds (kikbokss), Edgars Peterlēvics (spēka trīscīņa), Māris Rozentāls (spēkavīri), Oskars Martužans un Jānis Šleckus, vesela rinda mūsu veterānu un daudzi citi, kuri ieņēmuši vadošas vietas un tiks apbalvoti gada noslēguma pasākumā. Mūža ieguldījuma balvu sportā šogad saņems Jānis Pommers.

Nobeigumā gribu pateikt, ka arī šogad pašvaldība finansāli atbalstīs gan sportistus, gan sporta klubus, gan komandas un sporta pasākumus. Un šobrīd pats būtiskākais – visi gaida peldbaseinu Kuldīgā. Esam izsludinājuši iepirkumu par tā būvniecību un, ja cena būs pieņemama, ņemsim kredītu un būvēsim. Lai visiem laba veselība un sportiski panākumi šogad!

ŠAJĀ NUMURĀ

**Aktīvi iesaistās
vecpilsētas glābšanā**
> 3. lpp.

**„Katrīnas kausā”
pārspēj rekordus**
> 5. lpp.

**Rallija faniem –
Kuldīgas skatupunkts**
> 7. lpp.

Apbalvoti novada labākie uzņēmēji un amatnieki

16. janvārī Kuldīgas Mākslas namā svinīgā pasākumā apbalvoja „Kuldīgas novada uzņēmēju un amatnieku Gada balvas 2014” laureātus.

Lai godinātu labākos novada uzņēmējus un amatniekus, iedzīvotājus pagājušajā rudenī aicināja aizpildīt anketu un izvirzīt kandidātus. Balvas saņemšanai tika ieteikti 45 pretendenti. „Kuldīgas novada uzņēmēju un amatnieku Gada balvas 2014” ieguva:

1. Nominācija „Gada lauksaimnieks” – ZS „Reķi” – augkopība Kurmāles pagasta „Gaismās”, saimnieki Aivars un Spodris Reķi.

2. Nominācija „Gada jaunais uzņēmējs” – SIA „PROPELLER FOODIE”, itāļu restorāns – picērija „Goldingen Room”, Baznīcas ielā 2-2, Kuldīgā.

3. Nominācija „Kuldīgas tēla popularizētājs” – vokāli instrumentālais ansamblis „Rumbas kvartets”, IK Artis Šimpermanis.

4. Nominācija „Gada pakalpojums” – SIA „Reinfelds” – kravu pārvadājumi, transportlīdzekļu apkope un remonts, Graudu ielā 11, Kuldīgā, īpašnieks Modris Reinfelds.

5. Nominācija „Ģimenei un bērniem draudzīgākais uzņēmums” – IK „Dekoru meistars” veikals „Zelta Apelsīns” – dekoru veikals, svinību apkalpošana, Liepājas ielā 6, Kuldīgā, vadītāja Inta Lagzdeniece.

6. Nominācija „Gada amatnieks” – restorators Andris Bogdāns, „Lagzdieni”, Kurmāles pagastā un restorators Māris Gulbis, „Māli”, Saldus novadā, Šķēdes pagastā.

7. Nominācija „Gada ražotājs” – SIA „Planka” – kokapstrādes cehs, „Plāņi”, Īvandes pagastā, īpašnieks Dzintars Knupke.

8. Nominācija „Gada būve” – Alekšupītes promenādes izveide un ar to saistīto ielu rekonstrukcija, pasūtītājs – Kuldīgas novada pašvaldība, būvuzņēmējs – SIA „Ostas celtnieks”, būvprojekta autors – SIA „Inženierbūve”.

9. „Gada mecenāts” – SIA „Amazonzone”. Atbalsts grāmatai „Kuldīga. Arhitektūra un pilsētābūvniecība”, biedrībai „Padure”, Pilsētas svētkiem „Dzīres Kuldīgā”, Kuldīgas invalīdu biedrībai, Padures mazpulkam, Kuldīgas 2. vidusskolai, florbolistiem, rallija komandai, Annas draudzei, Kuldīgas Bērnu un jauniešu centram, vientuļo Padures pensionāru sveikšanai, LLU stipendijām, konkursam „Zelta lauks”.

Laikraksta „Kurzemnieks” speciālbala – ievietot reklāmu par 100 eiro – tika piešķirta veterinārajai aptiekai un praksei SIA „Arsal”, īpašniece Sandra Rubīne.

Bet SEB bankas Kuldīgas filiāles vadītāja Inga Kaltnece simpātiju balvu pasniedza saimniecībai „Reķi”.



Par „Kuldīgas tēla popularizētāju” atzina vokāli instrumentālo ansamblī „Rumbas kvartets”, IK Artis Šimpermanis (vidū).



Nominācijā „Gada jaunais uzņēmējs” balvu saņēma SIA „PROPELLER FOODIE” itāļu restorāna „Goldingen Room” menedžere Alise Cine (otrā no kreisās).

Kurzemes Biznesa inkubators pasākumā godināja divus uzņēmumus – SIA „Alias Products”, valdes priekšsēdētājs Guntis Liekniņš, un SIA „Rivonda”, vizuālo risinājumu vēstniecību, Arti un Kristīni Šimpermaņus.

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra Kuldīgas filiāles vadītāja Daiga Mellere zemnieku saimniecībai „Akmeņkalni”, saimnieks Ervīns Viksna, pasniedza dāvanu karti nākamā kopīgā projekta realizēšanai.

VAS „Latvijas Attīstības finanšu institūcija Altum” pasniedza savu simpātiju balvu SIA „MGS Factory”

īpašniekiem Sanitai un Marekam Gipteriem.

Arī „Swedbank” savu simpātiju balvu piešķīra SIA „Rivonda”, vizuālo risinājumu vēstniecībai.

Pasākumā godināja arī uzņēmumus, kuri valsts un novada budžetā 2013. gadā iemaksājuši visvairāk nodokļu. Lielākos nodokļu maksātājus godināja divās kategorijās – pēc lielākās nodokļu summas valsts budžetā un pēc iedzīvotāju ienākuma nodokļa, ko saņēmis Kuldīgas novads.

Pēc kopējās budžetā iemaksātās nodokļu maksājumu summas:

SIA „Linde pārtika”; SIA „Amazonzone”; SIA „Kuldīgas maizes ceptu-

ve”; SIA „Agrotehnika”; SIA „Vēvers”; SIA „Baloži & CO”; SIA „Kuldīgas tekstils”; SIA „Mobile-A”; SIA „Rietumu nafta”; SIA „Sigma Elektro”.

Pēc iemaksātās iedzīvotāju ienākumu nodokļu summas:

SIA „Linde pārtika”; SIA „Kuldīgas maizes ceptuve”; SIA „Amazonzone”; SIA „Bērzi plus”; SIA „Vēvers”; SIA „Kuldīgas tekstils”; SIA „Vizuālā diagnostika”; SIA „Agrotehnika”; SIA „Alra”; SIA „Baloži & CO”.

SIGNETA REIMANE,
sabiedrisko attiecību speciāliste
EDUARDA DAMBERGA foto

Palielinās jaundzimušo un laulību skaits

Kuldīgas novada Dzimtsarakstu nodaļa apkopojusi ziņas par pagājušajā gadā noslēgtajām laulībām, dzimušajiem bērniem un populārākajiem vārdiem, kurus vecāki izvēlējušies saviem mazuļiem.

Jaundzimušo vairāk

Nodaļā reģistrēti 261 jaundzimušais, un tas ir par 26 vairāk nekā 2013. gadā un par 42 vairāk nekā 2012. gadā. Pagājušajā gadā Kuldīgas novadā vairāk piedzimuši zēni – 153, meitenes – 108. No 261 reģistrētā mazuļa 97 vecāki ir laulāti, 143 bērnu vecākiem nav reģistrēta laulība, bet 21 bērniņu māmiņas reģistrējušas vienas un dokumentos nav ieraksta par tēvu. 107 jaundzimušie ir pirmie bērni ģimenē, 104 – otrie, 30 – trešie, 9 – ceturkie, 8 – piekšie, 2 – sestie un viens ir septītais bērns ģimenē.

Pagājušajā gadā Kuldīgas novadā piedzimuši arī trīs dvīņu pāri – māsiņas Ance un Anna, brālīši Olafs un Silvestrs, Ralfs un Ričards.

Populārākais vārds meitenēm pērn: Emīlija (6), Evelīna (4), Marta (4), Katrīna (4), savukārt zēniem – Kristaps (6), Ernests (5), Adrians (5), Oliveris (5), Kārlis (4), Ralfs (4), Gustavs (4), Rihards (4), Emīls (4), Artūrs (4) un Roberts (4). Par savdabīgiem var uzskatīt vārdus Melika un Ellena meitenēm un Arons, Samuēls, Rajens, Rainers, Brendons un Amadejs zēniem.

Izvēlēti arī dubultvārdi: Rebeka Marija, Guste Luīze, Sofija Lote, Nikola Gabriela, Milēna Esmeralda, Katrīna Samanta, Sarma Viola, Linda Gabriela, Beāta Ella, Māra Selma, Amēlija Učēči, Marta Aleksandra meitenēm un Braiens Džejs, Martins Niks, Renārs Dainis, Arno



13. janvārī Kuldīgas novada Domē sveica 25 jaundzimušos – 10 meitenītes un 15 puisīšus, kuri reģistrēti pērn no 1. novembra līdz 14. decembrim.

Tālrīts, Niks Martins, Pauls Aleksis, Daniels Ernests, Kristians Oliveris, Roberts Dominiks zēniem.

Pieaug reģistrēto laulību skaits

Pagājušajā gadā nodaļā ģimeni ir nodibinājuši 204 pāri. Tas ir par 32 laulībām vairāk nekā 2013. gadā un par 13 vairāk nekā 2012. gadā. 2014. gadā Dzimtsarakstu nodaļā „jā” vārds teikts 162 reizes, baznīcā – 42. Jaunākajai līgavai bija 16 gadu, līgavainim – 20. Novadā laulību ar Latvijas pilsoņiem noslēguši septiņi ārzemnieki.

Atgādinām, ka iesniegums un

citi dokumenti laulības noslēgšanai jāiesniedz Dzimtsarakstu nodaļā arī tad, ja ceremonija paredzēta baznīcā. Par dokumentu pārbaudi tiek izsniegta izziņa, kuru var iesniegt garīdzniekam vai citai dzimtsarakstu iestādei, ja laulība tiek slēgta citur.

Sveic skaistajos kopdzīves gados

Atsaucoties Kuldīgas novada pašvaldības lēmumam godināt un finansiāli sveikt Kuldīgas novada ģimenes, kuras svin kopdzīves 50, 55, 60, 65 un 70 gadu kāzu jubilejas, 2014. gadā Kuldīgas novada Dzimtsarakstu

nodaļā pieteicās 27 ģimenes, pagasta pārvaldēs – desmit. Par savām Zelta kāzām ziņu deva 19 ģimenes, 55 gadu kāzu jubileju svinēja 9, 60 gadu – 7 un 65 gadu jubileju – 2 ģimenes. Daudzi Kuldīgā dzīvojošie jubilāri ieradās uz pieņemšanu pie Domes priekšsēdētājas Ingas Bērziņas. Citi priekšsēdētāju sagaidīja mājās, bet bija arī ģimenes, kas ieradās Dzimtsarakstu nodaļā.

Arī 2015. gadā Kuldīgas novada ģimenes, tuvojoties ievērojamai kāzu gadadienai, aicinātas informēt Dzimtsarakstu nodaļas darbiniekus vai pagastu pārvalžu vadītājus par šādu notikumu ģimenē, lai vienotos par veidu, kādā novada Dome sveiks gaviļņiekus.

Demogrāfiskā bilance negatīva

Diemžēl demogrāfiskā bilance joprojām ir negatīva. 2014. gadā Kuldīgas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 354 aizsaulē aizgājušie – 183 sievietes un 175 vīrieši.

Kuldīgas novada Dzimtsarakstu nodaļas pieņemšanas laiki ir pirmdienās no 15.00 līdz 18.00, otrdienās, ceturtdienās un piektdienās no 8.00 līdz 12.00 un trešdienās no 13.00 līdz 17.00. Informācija pa tālr. 63323845, mob. tālr. 27020765; 27020938.

ILONA KEŠTERE,
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja
EDUARDA DAMBERGA foto

Kuldīgas grāmata gūst atzinību ASV



Kongresa bibliotēka (Library of Congress) ASV priecājas par iespēju krājumā iekļaut grāmata „Kuldīga. Arhitektūra un pilsētībūvniecība”.

Grāmatas „Kuldīga. Arhitektūra un pilsētībūvniecība” eksemplārs ir iekļauts ASV Kongresa bibliotēkas (Library of Congress) krājumā, kur speciālisti grāmatu ir novērtējuši ļoti atzinīgi.

Kongresa bibliotēkas Eiropas nodaļas vadītājs Grants G.Harris atzīst, ka viņš ir bijis ļoti priecīgs, saņemot šo unikālo darbu. Pateicības vēstulē viņš norāda, ka pirms tam vēl nav redzējis tik labi ilustrētu izdevumu ar krāsainajiem karšu atvērumiem. Grāmatai īpašu vērtību piešķir tās divvalodība, tulkojums ir ļoti kvalitatīvs, viegli lasāms un uztverams. Tā ir multidisciplināra grāmata, kas sevī ietver vēstures pārskatu par Kuldīgas vēsturisko arhitektūru un pilsētvidi, tajā pašā laikā tas nav sauss stāstījums – teksts ir interesants un saistošs. Viņš izsaka pateicību visiem, kas iesaistījušies grāmatas veidošanā: „Esmu priecīgs, ka šo darbu varu pievienot mūsu bibliotēkas krājumam. Augsti novērtēju to, ka palīdzat papildināt lielāko bibliotēkas krājumu pasaulē, īpaši ar latviešu darbiem, kas, manuprāt, ir lielākais krājums ārpus Latvijas.”

Kā zināms, 2014. gada 7. februārī notika

grāmatas „Kuldīga. Arhitektūra un pilsētībūvniecība” atvēršanas svētki.

Pēc Kuldīgas novada pašvaldības iniciatīvas divu gadu garumā veikts pamatīgs izpētes darbs, kas slāni pa slāni atklāj Kuldīgas vecpilsētas vērtības arheoloģijā, arhitektūrā, pilsētībūvniecībā.

Grāmata „Kuldīga. Arhitektūra un pilsētībūvniecība” sniedz vērtīgu ieguldījumu ne tikai Kuldīgas, bet arī visas Latvijas kultūras bagātību apzināšanā un popularizēšanā. Tajā apkopota informācija par Kuldīgas arhitektūru dažādos laika posmos, kā arī izstrādāti priekšlikumi pilsētas arhitektūras attīstībai nākotnē, iekļaujot arī arhitektu un vēstures speciālistu viedokļus.

Kongresa bibliotēka ir ASV nacionālā bibliotēka, vecākā federālā kultūras institūcija visā valstī. Tā atrodas trīs ēkās Vašingtonā. Kongresa bibliotēka ir lielākā bibliotēka pasaulē pēc grāmatu skaita un plauktu lieluma. Tā tika uzbūvēta 1800. gadā Kongresa vajadzībām. Pašlaik bibliotēkā ir 147 miljoni vienību.

EDUARDA DAMBERGA,
sabiedrisko attiecību speciālista teksts un foto

Izstādē Berlīnē piedāvā kuldīdznieku produkciju



Kuldīgas attīstības aģentūras speciāliste Līga Raituma (no kreisās) un „Kuldīga labumu” valdes priekšsēdētāja Elīna Voika pārstāvēja Kuldīgas mājražotāju produkciju izstādē Berlīnē.

Kooperatīvam „Kuldīgas labumi” gads sākās ar ievēribas cienīgu pasākumu – dalību no 16. līdz 25. janvārim Berlīnes starptautiskajā pārtikas, lauksaimniecības un dārzkopības izstādē „Zaļā nedēļa”.

Kooperatīvs tika pārstāvēts ar plašu produkcijas klāstu – sukādēm, sīrupiem, mājas cepumiem, ābolu čipsiem, dažāda veida medu. Valda Šulca saimniecība piedāvāja dzērveņu un cidoniju sukādes, kā arī cidoniju, dzērveņu, rabarberu, jāņogu un pilādžu sīrupu. Mājražotāja Baiba Cine uz Vāciju sūtīja bezē cepumus ar dzērvenēm un starptautiskajā izstādē „Rīga Food” godalgotos riekstu – dzērveņu cepumus. SIA „Garšu fabrika” piedalījās ar inovatīvo produktu – ābolu čipsiem. Maijas Simanovičas saimniecība piedāvāja pašaudzēto smiltsērķķu sīrupus, bet Dace Vīlsonē – gan tīru medu, gan arī riekstus un dzērvenes medu. Savukārt

ZS „Baļlas” piedāvājumā bija āboliņu un meža ziedu medus, kā arī veselīgie ziedputekšņi un bišu maize.

Izstādē klātienē kooperatīvu prezentēja „Kuldīgas attīstības aģentūras” projektu speciāliste Līga Raituma un „Kuldīgas labumu” valdes priekšsēdētāja Elīna Voika.

Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība „Kuldīgas labumi” dibināta 2014. gada 19. februārī, lai veicinātu Kuldīgas novada mājražotājus un amatniekus ražot un radīt precī ne tikai savam priekam, bet arī biznesam. Pirmajā darbības gadā kooperatīvs ir piedalījies dažādos pasākumos – tirdziņos, akcijās un standos, krājot pieredzi turpmākajai darbībai.

EDUARDS DAMBERGS,
sabiedrisko attiecību speciālists
DAIGAS MELLERES foto

Katrīnas kausi izcīnīti, rekordi pārspēti



Renārs Stepiņš (vidū) laboja Kuldīgas halles 1000 m skrējiena rekordu, 2. vietā Pauls Ārens (pa kreisi), 3. vietā ungārs Matias Tuloks.

1000 m sieviešu skrējienā 1. vietu izcīnīja lietuviete Egle Balčiunaite (nr. 109), 2. vietu – sportiste no Baltkrievijas Katsiarina Šabana (nr. 166), bet 3. vietā latviete Jelena Ābele (nr. 13).



Kārtlēcšanā pārlicinošs sniegums bija latvietim Marekam Ārentam, iegūstot 1. vietu ar rezultātu 5,40 m.



Gunta Latiševa-Čudare 300 m skrējienā uzstādīja visiespaidīgāko rezultātu, pārspējot 1970. gada Latvijas rekordu.



Elvijs Misāns tāllēkšanā izpildīja Eiropas telpu čempionāta līdzdalības normatīvus un sacensībās ieguva 1. vietu.

Veiksmīgi beigušās piektās starptautiskās sacensības „Kuldīgas Katrīnas kausis”, kurās dalībnieki pārspēja piecus rekordus, savukārt skatītāji pārpildīja manēžas tribīnes.

Dalībnieki sacentās 60 m skrējienā, 60 m/b skrējienā, tāllēkšanā, kārtlēcšanā, 300 m skrējienā un 1000 m skrējienā.

Pārspēts tika Latvijas rekords 300 m skrējienā telpās sievietēm, tas izdevās Guntai Latiševai-Čudarei (rezultāts 38,06). Kopš 1970. gada rekords šajā disciplīnā piederējis Intai Kļimovičai. 2. vietu izcīnīja latviete Aleksandra Koblence (rezultāts 39,88), savukārt 3. vietā – lietuviete Eva Misiunaite ar rezultātu 39,99. Vīriešu konkurencē nepārspēts palika latvietis Jānis Baltušs (rezultāts 34,67), 2. vietā atstājot sportistu no Baltkrievijas Aliksandru Krasouski (34,74). 3. vietā – ukraiņis Daņilo Daņilenko (35,04).

Katrīnas kausa un Kuldīgas vieglatlētikas manēžas rekordus pārspēja arī Renārs Stepiņš (1000 m skrējienā vīriešiem) ar rezultātu 2:23,30, ļoti spraigā konkurencē 2. vietā atstājot latvieti Paulu Ārentu (rezultāts – 2:24,54), bet 3. vietā palika dalībnieks no Ungārijas Matias Tuloks (2:26,96). Sieviešu konkurencē ievērojami pārāka pār konkurentēm bija lietuviete Egle Balčiunaite (rezultāts 2:44,45). 2. vietā palika Katsiarina Šabana no Baltkrievijas (2:47,92), bet 3. vietā – latviete Jelena Ābele (2:49,48).

60 m skrējienā starp sievietēm labākā izrādījās lietuviete Līna Grinčikaite (7,44), 2. vietā – Mārja Kaleva no Igaunijas (7,54), bet 3. vietā – Aleksandra Antonova no Krievijas

(7,58). Starp vīriešiem uzvaru izcīnīja Aidans Sijers no Lielbritānijas (6,83). 2. vietā tautietis Konfidence Lavsons (6,84). 3. vietā – lietuvietis Kostas Skrabulis (6,96).

Jauni Kuldīgas vieglatlētikas manēžas rekordus sasniegti arī 60 m barjerskrējienā. Sieviešu konkurencē to uzstādīja Ņina Morozova no Krievijas (rezultāts 8,22), 2. vietā – krieviete Aleksandra Antonova ar rezultātu 8,365, bet 3. vietā – lietuviete Sonata Tomasaitie, atpaliekot vien ar niecīgu laika starpību, rezultāts – 8,367. Vīriešu konkurencē par līderi kļuva Filips Šohanovs no Krievijas (7,83), laužot rekordus. 2. vietā – ungārs Daniels Kiss (7,93), bet 3. vietā – azerbaidžānis Rahibs Mammadovs (7,95).

Nedalītas simpātijas manēžā tika Latvijas tāllēkšanas favorītiem Elvijam Misānam un Aigai Grabustei. Viņiem „Kuldīgas Katrīnas kausā” izdevies izpildīt Eiropas vieglatlētikas čempionāta telpās normatīvus. A. Grabuste sasniedza 6,44 m. 2. vietā Natālijai Mezenovai no Krievijas (5,86 m.), bet 3. – latviete Madarai Apinei (5,68 m). E. Misāns palika nepārspēts ar rezultātu 7,97 m, aiz sevis atstājot Bredliju Pikapu no Lielbritānijas ar rezultātu 7,49 m, 3. vietā – Ezekiels Evulo (Lielbritānija) ar rezultātu 7,33 m.

Veiksmīgi starti arī kārtlēcējam Marekam Ārentam, viņš sacensībās uzvarēja ar rezultātu 5,40 m. 2. vietā – baltkrievs Dzmitrijs Hačuks (4,95 m), bet 3. vietā Tomas Keri no Ungārijas (4,95). Starp sievietēm spēcīgākā bija Ildze Bortaščenoka (2,75 m), 2. vietā – Anete Jete Meiere (2,45 m), bet 3. vietā – Viktorija Semeņuka (2,25 m). Visas dalībnieces no Latvijas.

1.–3. vietu ieguvēji tika apbalvoti ar kausiem, sponsoru balvām un naudas balvām (EUR 150, 100, 50).

Sacensībās piedalījās dalībnieki no 12 pasaules valstīm – Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, Ukrainas, Krievijas, Baltkrievijas, Itālijas, Somijas, Grieķijas, Azerbaidžānas, Nīderlandes un Lielbritānijas.

„Kuldīgas Katrīnas kausis” jau tradicionāli ievadīja mazo bērnu skrējienus. Tajā šogad piedalījās 36 zēni un meitenes, kuri treneres Ievas Skurules vadībā šim pasākumam gatavojās vairākas nedēļas.

Vieglatlētikas manēžas skatītāju tribīnes bija pārpildītas. Latvijas Vieglatlētikas savienības komunikācijas vadītāja Ieva Bļusina pastāstīja: „Pilnās tribīnes norāda uz sacensību atpazīstamību. Vēl viens nozīmīgs faktors ir ārvalstu sportistu dalība. Ņemot vērā, ka Kuldīgā startēja sportisti no 12 valstīm, jāsecina, ka sacensību līmenis ir diezgan augsts. Te tika sasniegti jauni personīgie, Latvijas un „Katrīnas kausa” rekordus, par to liels prieks. Kuldīdznieki ir spēruši lielus soļus uz priekšu sacensību organizēšanā, tāpēc arī Latvijas Vieglatlētikas savienība ir novērtējusi Kuldīgas novada pašvaldību kā vienu no labākajiem sacensību organizētājiem 2014. gada sezonā.”

Paldies sacensību sponsoriem: SIA „Amazona”, SIA „Agrotehnika”, SIA „Vēvers”, SIA „Elvi”, SIA „Prepils”, SIA „Rietumu nafta”, SIA „MK Mežs”, SIA „Baloži & CO”. Atbalstītājiem: NIKE, sporta preču veikalam „Sportland”, SIA „Puratos Latvija”, „Vichy”, „Skrīveru saldu-



Skatītāju favorīte Aiga Grabuste arī šogad tāllēkšanā izcīnīja 1. vietu.

miem”. Organizatoriem: Kuldīgas novada Domei, Kuldīgas novada sporta skolai, sporta klubam „Katrīna”, Latvijas Vieglatlētikas savienībai, European Athletic Promotion.

SIGNETA REIMANE,
sabiedrisko attiecību speciāliste
JURA BĒRZIŅA SOMA foto

Pļivojot karogam un degot uguns kuriem, piemin barikāžu dalībniekus

20. janvārī, pļivojot sarkanbaltsarkanajam karogam, iedzīvotāji pulcējās Pilsētas dārzā, lai pieminētu 1991. gada barikāžu dalībniekus, kas stājās plecu pie pleca, lai nosargātu pavisam nesen atzīto Latvijas neatkarību no Krievijas agresijas.

Sildoties pie uguns kura, dzerot siltu zaļu tēju, ēdot zupu, atnākušie klausījās mācītāja Mārtiņa Burkes-Burkevica uzrunā, atmiņu stāstos no barikāžu dalībniekiem un folkloras kopas „Suito vīri” dziesmās, kas rādīja īpašu pasākuma noskaņu. Ar dzeju uzstājās Bērnu un jauniešu centra teātra studijas jaunieši.

M. Burke-Burkevics aicināja novērtēt to, ka dzīvojam brīvā un neatkarīgā valstī, viņš uzsvēra, ka tā ir vērtība, pie kuras mums jāturas ar visu spēku.

Aleksandrs Lange klātesošajiem stāstīja savas atmiņas. Viņš šo laiku labi atceras, jo

pats Kuldīgā organizēja tehniku, sakarus un dežūras pie barikādēm, kas bija nepārtrauktas visu diennakti.

Savukārt Zemessardzes 45. nodrošinājuma bataljona veterānu apvienības priekšnieks Laimonis Beņislauskis aicināja jauniešus neaizmirst vērtības, kas izcīnītas smagās cīņās. Tieši jaunieši ir tie, kas šīs atmiņas nesīs tālāk, un no viņiem ir atkarīgs, vai pēc desmit un divdesmit gadiem tiks organizēti šādi pasākumi un pieminēti tie, kas pirms 24 gadiem stāvēja uz barikādēm, lai nosargātu Latvijas neatkarību.

Atceres pasākumu organizēja Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centrs sadarbībā ar Kuldīgas Zemessardzes 45. nodrošinājuma bataljonu, Kuldīgas novada muzeju, Kuldīgas novada pašvaldību.

EDUARDA DAMBERGA, sabiedrisko attiecību speciālista teksts un foto



Jaunieši kuplā pulkā piedalījās Barikāžu aizstāvju atceres pasākumā Kuldīgas Pilsētas dārzā.

Aktīvi iesaistās starptautiskos projektos

Pelču speciālā internātpamatskola-attīstības centrs aktīvi iesaistās starptautiskos projektos, lai skolēni ar speciālām vajadzībām varētu apgūt arodu, iegūt vispārējās un profesionālās zināšanas un prasmes.

2013. gadā Pelču speciālās internātpamatskolas-attīstības centrs uzsāka divus projektus Mūžizglītības programmā – „We DO care children!” un Leonardo da Vinči programmā „Co Building a Good Guidance”, kas ir inovāciju pārneses projekts un vēl nebijis izaicinājums visam skolas kolektīvam.

Centra projekta partneri ir Eiropas arodskolas no Francijas, Nīderlandes, Rumānijas, Šveices un Itālijas. Centrs ir viena no trim skolām, kurā arodu apgūst skolēni ar speciālām vajadzībām. Projekta mērķis ir uzlabot skolēnu motivāciju apgūt izvēlēto profesiju, pastiprināt atbildību par savu personisko izaugsmi un labklājību, sniegt zināšanas un iemaņas, kas ļaus ātrāk un efektīvāk pielāgoties izmaiņām nodarbinātības struktūrā un darba tirgū kopumā.

Projektā ar lielu atsaucību un azartu arodizglītības programmu skolēni sagatavoja videofilmas

un prezentācijas par pavāra palīga, galdnieka palīga un mežstrādnieka profesiju, ko var apgūt mūsu skolā. Materiālus arodnedēļā demonstrēja visiem Pelču speciālās internātpamatskolas-attīstības centra skolas audzēkņiem un pedagogiem. Par interesantāko prezentāciju un patstāvīgāko darbu atzina 2. kursa pavāra palīgu sagatavoto materiālu, kas tika izvirzīts starptautiskajam konkursam Nīderlandē.

Projekta gaitā skolotājas Zane Kapitanova un Līga Pakalne piedalījās mobilitātē Rumānijā, kurā apguva interaktīvās darba metodes izvēlētas profesijas prezentēšanā ar dažādiem paņēmieniem – videomateriālu sagatavošanu, plakātiem, uzskates materiāliem, improvizāciju teātri. Atgriežoties Latvijā, tika organizētas apmācības Pelču speciālās internātpamatskolas-attīstības centra skolotājiem un skolēniem, bet rudens brīvdienās notika seminārs-praktikums, kurā šo metodi apguva citi skolotāji. Semināra- praktikumā projekta vadītāja Iveta Diržininka informēja dalībniekus par paveikto un prezentēja mūsu un partneru paveikto īsfilmās par dažādām profesijām.

Šobrīd skolēni gatavo scenārijus jauniem videostāstiem par savu profesiju, lai varētu



Skolotājas Zane Kapitanova un Līga Pakalne skolotājiem prezentēja Rumānijā apgūtās interaktīvās darba metodes.

piedalīties konkursā starp projekta dalībvalstīm, kas tiek plānots 2015. gada pavasarī.

IVETA DIRŽININKA, Pelču speciālās internātpamatskolas-attīstības centra direktores vietnieces teksts un foto

Pelču bibliotēka saņēmusi inovāciju balvu

Pelču pagasta bibliotēka saņēmusi EIFL (Electronic Information for Libraries) inovāciju balvu publiskajām bibliotēkām izglītības jomā par projektu bērniem „Mazā novadpētniecības skola”.

Pelču pagasta bibliotēka ir viena no četriem balvas saņēmējiem šajā kategorijā, pārējās trīs ir no Meksikas, Kenijas un Moldovas. Bibliotēkai tiek piešķirts apbalvojums, sertifikāts un 1500 dolāri, kas tiks izlietoti, iegādājoties nepieciešamo tehniku novadpētniecības projektu turpināšanai.

Projektā pagasta bērni iepazīs ar Pelču pils vēsturi un leģendām, mācījās veidot animācijas filmiņas, zīmējot un režisējot tās – izvēloties skaņu efektus, akcentējot galvenos notikumus.

Šis ir veids, kā padarīt vēstures nostāstus un leģendas interesantākas, sauso informāciju aizstājot ar sirsnīgiem bērnu zīmējumiem. Turklāt bērni jūtas svarīgi un novērtēti, lepnī par savu pagastu. Projektā iesaistīti aptuveni 20 bērni vecumā no 7 līdz 15 gadiem. Viņu darbu varēja vērot Pelču pils „vēstures



Pelču pagasta bibliotēka ir viena no četrām, kas saņēmusi inovāciju balvu par projektu bērniem.

kinoteātrī” Leģendu naktī Pelču pilī, kā arī digitālajā izstādē bibliotēkā „Pelču pagasta bērnu ieguldījums pagasta novadpētniecības popularizēšanā” novembrī.

Skatītājiem filmiņas ļoti patika, daudzi ir izteikuši atzīnību un prieku par bērnu veikumu. Šobrīd iespējams apskatīt divas filmiņas – „Kā cēla Pelču pili” un „Kāpēc Pelču pilij melni dakstiņi”, pabeigta arī filmiņa par Pelču pils Balto dāmu, sagatavošanā ir nostāsts „Baisais notikums Pelču pils atklāšanas ballē”. Vēl ir daudz nostāstu un leģendu, tāpēc darbs tiks turpināts.

Milzīgs prieks un gandarījums par šo sasniegumu, un sirsnīgs paldies arī projekta dalībniekiem – vienmēr atsaucīgajiem, zinātkārajiem un talantīgajiem Pelču bērniem!

**DAINA GIRVAITE,
Pelču pagasta bibliotēkas vadītāja
Publicitātes foto**

Mūzikas skolas jubilejas koncerti

2015. gads E. Vīgnera Kuldīgas mūzikas skolas ir lielās jubilejas gads – aprīt 70 gadi, un tam par godu izskanēs daudzi koncerti.

Skolas jubilejai velīto koncertu ciklā būs iespēja tikt ar dažādu laiku skolas absolventiem.

31. janvārī 15.00 E. Vīgnera mūzikas skolas zālē koncertā uzstāsies Agra Dimante (Agra Liepiņa), kas 1975. gadā absolvēja klavieru klasi pie pedagoģes Martas Pētersones, un Arnolds Dimants (klavieres). Šobrīd abi ir Siguldas mūzikas skolas pedagogi. Koncertā piedalīsies arī 7. klavieru klases audzēkne Arta Elizabete Dimante un Latvijas Nacionālās operas soliste un Mūzikas akadēmijas pedagogo Aira Rūrāne (Aira Kuzmicka), kas 1986. gadā absolvēja kora klasi pie pedagoģes Marutas Rozītes. Ar viņu kopā uzstāsies meita Elza, kura ir Jāzepa Mediņa mūzikas skolas sagatavošanas klases audzēkne. Viņa spēlēs vijoli.

Savukārt 7. februārī 14.00 Mākslas namā satiksies skolas absolventi, kuri mācības turpina mūzikas vidusskolā un Mūzikas akadēmijā.

12. janvārī jau izskanēja pirmais koncerts „Atspulgi”, kuru veidoja skolas pušaminstrumentu un sitaminstrumentu nodaļas audzēkņu uzstāšanās un pedagogo Stellas Pavlovičas stāstījums.

Aicinām uz tikšanos skolas jubilejas koncertos!

VAIRA LEITE, E. Vīgnera mūzikas skolas skolotāja

Laba sirds ir visa sākums

Labdarības pasākumā „Enģeļi pār Latviju” Rendas pagasta kultūras namā un Usmas baznīcā pērnā gada nogalē kopā saziedoti EUR 510,88.

Ziedot.lv un Rendas kultūras nams saka lielu paldies visiem, kuri 2014. gada nogalē jau ceturto gadu piedalījās Rendas kultūras nama rīkotajā labdarības koncertā, kura mērķis ir vākt naudu Latvijas slimajiem bērniņiem, lai viņi kļūtu veselāki un piepildītu sapni – dzīvot. Tādējādi novads ir to ziedotāju vidū, kuri palīdzēja kādam no 79 bērniņiem. No 2011. līdz 2014. gadam kopā saziedots EUR 2427,80.

Uz tikšanos šogad 12. decembrī Rendā – jau 5. labdarības koncertā „Enģeļi pār Latviju”!

DACE PUŠILOVA, Rendas kultūras darba organizatore

Saistošie noteikumi nr. 2014/15 „Grozījumi Kuldīgas novada pašvaldības saistošajos noteikumos nr. 2013/4 „Par maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa noteikšanu Kuldīgas novada pašvaldībā””

Izdoti saskaņā ar likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 14. panta sesto daļu, likuma „Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu.

Izdarīt Kuldīgas novada pašvaldības 2013. gada 28. februāra saistošajos noteikumos nr. 2013/4 „Par maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa noteikšanu Kuldīgas novada pašvaldībā” šādus grozījumus:

Izteikt noteikumu 2.1. punktu šādā redakcijā:

„2.1. 70% apmērā no Ministru kabineta noteiktās minimālās mēneša darba algas – ģimenēm, kurās ir nepilngadīgi bērni; ģimenēm (personām), kurās visi ģimenes locekļi ir pensionāri un/vai invalīdi.”

Izteikt noteikumu 2.2. punktu šādā redakcijā:

„2.2. 65% apmērā no Ministru kabineta noteiktās minimālās mēneša darba algas – ģimenēm (personām), kas nav noteiktas saistošo noteikumu 2.1. apakšpunktā.”

Saistošie noteikumi publicējami pašvaldības bezmaksas informatīvajā izdevumā „Kuldīgas Novada Vēstis” un stājas spēkā nākamajā dienā pēc publicēšanas.

Paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Saistošo noteikumu projekts ir izstrādāts, pamatojoties uz likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 14. panta sesto daļu, kurā noteikts, ka par maznodrošinātu atzīstama persona, kuras ienākumi un materiālais stāvoklis nepārsniedz attiecīgās pašvaldības domes noteikto līmeni, kas savukārt nedrīkst būt zemāks par trūcīgas personas ienākumu un materiālā stāvokļa līmeni, kādu, pamatojoties uz Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumu, noteicis Ministru kabinets. Personai, kura atzīta par maznodrošinātu personu, tiek izsniegta šo statusu apliecināša izziņa.
2. Īss projekta satura izklāsts	Pašvaldības saistošajos noteikumos ir noteikts konkrēts ienākumu līmenis, kuru nepārsniedzot, Kuldīgas novadā par maznodrošinātu atzīstamas ģimenes (personas) – ja tās vidējie ienākumi katram ģimenes loceklim mēnesī pēdējo triju mēnešu laikā nepārsniedz EUR 221 – ģimenēm, kurās ir nepilngadīgi bērni; ģimenēm (personām), kurās visi ģimenes locekļi ir pensionāri un/vai invalīdi; EUR 185 – ģimenēm (personām), kas nav noteiktas iepriekš. Lai nodrošinātu to, ka, mainoties valstī noteiktajai minimālajai algai un līdz ar to pieaugot izdevumiem par dažādiem pakalpojumiem, mainītos pašvaldības domes noteiktās ienākumu līmenis maznodrošinātas ģimenes (personas) noteikšanai, lietderīgi to piesaistīt valstī noteiktajai minimālajai mēneša darba algai, nosakot kā procentuālu lielumu no tās.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Pabalsta izmaksa tiek veikta no pašvaldības budžeta, katru gadu iepriekšējā gada līmeni tā tiek paredzēta Kuldīgas novada p/a „Sociālais dienests” un pagastu pārvalžu budžetos. Nepieciešams palielināt budžetu, jo ģimeņu – pabalstu saņēmēju skaits pieaug.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Nav attiecināms.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Jaunas struktūras nav jāveido. Dokumentus iesniedz, izskata un lēmumus pieņem Kuldīgas novada p/a „Sociālais dienests” un pagastu pārvalžu sociālie darbinieki. Apstrīdēšana notiek likumā noteiktajā kārtībā Kuldīgas novada Domē.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Nav attiecināms.

FIA rallija fani tiekas Kuldīgas skatupunktā!

Sestdien, 7. februārī, no 11.00 līdz 13.00 (ātrumpošs „Kuldīga 1” plkst. 12.05) un no 17.00 līdz 18.00 (ātrumpošs „Kuldīga 2” plkst. 17.00) Īvandes pagastā (vecā suitu ceļa un ceļa uz Īvandes dzirnavām krustojumā) darbosies Kuldīgas skatupunkts.

Kuldīga līdzjutējiem piedāvās sasilēties fanu teltī, fotografēties pie milzu sniegavīra un izlocīt kājas kopā ar „Nebēdīgo klaunu orķestri”. Paredzēti arī vēl citi pārsteigumi. Nāciet, brauciet un skatieties!

Rallija organizatori atgādina, ka labiekārtotajos skatupunktos līdzjutēju ērtībām tiks kurināti uguns kuri, būs pieejami silti dzērieni un uzkodas, skanēs rallija radio un tiks nodrošinātas labierīcības.

Piekļūšana Kuldīgas skatupunktam Īvandes pagastā no Kuldīgas caur Upī tēm.

Sacensību norisē nodrošināšanai no plkst. 10.05 līdz 14.05 un no plkst. 15.00 līdz 19.00 tiks slēgti autoceļi: Kaparāji – Burtņieki – Ezerkukšas – Kauliņi – Kažoki – Apšenieki – Ģeri – Celmiņi – Mežbrūveri (caur Mežsarglīdumu pusi) – Plāņi – Upītes kalne – Induļi. Kopējais slēgtā posma garums: 37,89 km.

Ar tirdzniecībā nopērkamajām ieejas kartēm par EUR 25 drīkst apmeklēt visus „Rally Liepāja” ātrumpošmus, kas notiks Kuldīgas un Liepājas apkārtnes ceļos.



Iegādājoties ieejas karti, komplektā saņemsiet arī skatītāja drošības informācijas bukletu, lenti un rallija uzlīmi.

„Rally Liepāja” laikā pie ieejas ātrumpošanā varēs iegādāties tikai viena veida vienreizēju

ieejas biļeti atsevišķam ātrumpošanai, šāda biļete maksās EUR 12.

Ātrumpošmus bez maksas varēs vērot bērni līdz 10 gadu vecumam un invalīdi, kuriem pie ieejas ātrumpošanā biļešu kontrolierim būs jāuz-

rāda apliecību. Pensionāri tūrisma informācijas centros, iegādājoties vienu ieejas karti un uzrādot apliecību, saņems 10% atlaidi.

SIGNETA REIMANE,
sabiedrisko attiecību speciāliste

SPORTA PASĀKUMI FEBRUĀRĪ

- | | | |
|-------|-------|---|
| 1.II | 10.00 | Latvijas Jaunatnes čempionāts volejbolā D2 grupā meitenēm; KNSS manēža, Dzirnava iela 13, Kuldīga |
| 1.II | 13.00 | „Schenker” līga volejbolā vīriešiem: ASK/Kuldīga – RTU/„Robežsardze”; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga |
| 1.II | 16.00 | LČ volejbolā 1. līgā vīriešiem: Kuldīgas NSS – VK „Balvi”; KNSS sporta nams, Virkas iela 13, Kuldīga |
| 1.II | 18.00 | Latvijas meistarsacīkstes florbolā: 1. līgā Kuldīga – Madona; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga |
| 3.II | 10.00 | Kurzemes novadu skolu sacensības futbolā; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga |
| 6.II | 19.00 | Kuldīgas novada „Jaunatnes sporta laureāts 2014”; klubs „Poligons”, Virkas iela 15, Kuldīga |
| 6.II | 20.00 | Rietumu līgas čempionāts basketbolā vīriešiem: Kuldīgas „Hercogs” – Tukums; KNSS sporta nams, Virkas iela 13, Kuldīga |
| 7.II | 10.00 | Latvijas čempionāts florbolā U-16; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga |
| 7.II | 10.00 | Latvijas Jaunatnes čempionāts volejbolā B1 grupā zēniem; KNSS sporta nams, Virkas iela 13, Kuldīga |
| 7.II | 15.00 | Kuldīgas novada atklātais čempionāts telpu futbolā; KNSS halle, Piltenes 25, Kuldīga |
| 8.II | 10.00 | LJBL-LR čempionāts basketbolā jauniešiem 1. divīzijā; KNSS sporta nams, Virkas iela 13, Kuldīga |
| 8.II | 10.30 | Kuldīgas novada atklātais čempionāts telpu futbolā; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga |
| 8.II | 14.00 | LČ volejbolā 1. līgā vīriešiem: Kuldīgas NSS – Rēzeknes nov.; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga |
| 10.II | 10.00 | Kuldīgas novada atklātais skolēnu sacensības sportā vieglatlētikā; KNSS manēža, Dzirnava iela 13, Kuldīga |
| 10.II | 20.20 | Kurzemes telpu futbola līga: Kuldīgas NSS/FC „Nikers” – FK „Nīca”; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga |
| 14.II | 10.00 | Boccia kauss; KNSS sporta nams; Virkas iela 13, Kuldīga |
| 14.II | 10.00 | Latvijas Jaunatnes čempionāts volejbolā B1 grupā meitenēm; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga |
| 14.II | 14.00 | Latvijas čempionāts vieglatlētikā U-18,U-20; KNSS manēža, Dzirnava iela 13, Kuldīga |
| 14.II | 17.00 | „Schenker” līga volejbolā vīriešiem: ASK/Kuldīga – TTU; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga |
| 14.II | 17.00 | LJBL-LR čempionāts basketbolā jauniešiem 1. divīzijā; KNSS sporta nams, Virkas iela 13, Kuldīga |
| 15.II | 10.00 | Kuldīgas novada atklātais čempionāts telpu futbolā; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga |
| 15.II | 11.00 | Latvijas čempionāts vieglatlētikā U-18,U-20; KNSS manēža, Dzirnava iela 13, Kuldīga |

30. janvārī pl.19.00

KULDĪGAS KULTŪRAS CENTRĀ

KULDĪGAS NOVADA
SPORTISTU
ATPŪTAS VAKARS UN

SPORTA LAUREĀTS
2014



